
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 118 del 04-06-2019

OGGETTO:
CONTENZIOSO TRIBUTARIO. RICORSO PROMOSSO DAVANTI ALLA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI SALERNO DA PUGLIA MASSIMO AVVERSO 
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO IMU, ANNO DI IMPOSTA 2012 – AUTORIZZAZIONE 
ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 20:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che:

• in data 22/12/2017 veniva notificato da parte dell'Ufficio Tributi di questo Comune al 
sig. Puglia Massimo, il seguente avviso di accertamento relativo alla Imposta 
Municipale Propria (IMU):  Avviso di accertamento n. 3834 del 03/10/2017, per parziale 
omesso versamento Imu anno 2012;

• in data 31/12/2018 veniva notificato da parte dell'Ufficio Tributi di questo Comune al 
sig. Puglia Massimo, la seguente ingiunzione di pagamento per il mancato pagamento 
dell’Avviso di accertamento n. 3834 del 03/10/2017: Ingiunzione di pagamento n. 
1065114180000140 del 29/10/2018;

• il contribuente Sig. Puglia Massimo. in data 06/02/2019, presentava ricorso avverso la 
suddetta Ingiunzione di pagamento n. 1065114180000140 del 29/10/2018, davanti alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Salerno;

Atteso che il contribuente contesta la pretesa tributaria, chiedendone l’annullamento;

Rilevato, dopo un attento esame dei motivi addotti dal ricorrente nonché dei presupposti legislativi, 
che sussistono valide motivazioni per resistere contro il ricorso in oggetto;

Richiamato l’art.1, comma 692, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), il 
quale prevede che “… Il comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso …”;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 117 del 04/06/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato nominato il dott. Giuseppe Spolzino, in qualità di Dirigente 
dell’Area Finanze, funzionario responsabile dei tributi e delle imposte comunali, a cui sono 
attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso, ai sensi dell’art. 1, c. 692, della L. 147/2013;

Ritenuto, pertanto, opportuno resistere in giudizio mediante formale costituzione ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs n.546/92;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Sala Consilina, relativamente al 
ricorso di cui in premessa, innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Salerno;

2. di dare atto che il Comune sarà rappresentato in giudizio dal dott. Giuseppe Spolzino, in 
qualità di Funzionario Responsabile Tributi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 
692, della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), o soggetto dallo stesso delegato;

3. di depositare copia della presente alla Commissione Tributaria Provinciale di Salerno 
mediante inserimento della stessa nel fascicolo processuale contenente le controdeduzioni;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente di Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 04-06-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

 f.to  dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area 
Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 04-06-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

 f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 04-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 04-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 04-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


